
 diário oficial Nº 34.703  109 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

SOARES, AROLDO CARNEIRO, ELIANA DO SOCORRO BARROS FORMIGO-
SA, HEITOR ODAIR ROTHSTEIN, ANDREÁ JEANNE SOUSA CRUZ SOARES, 
ADRIANE RAQUEL SANTANA DE LIMA, ADOLFO DA COSTA OLIVEIRA NETO, 
KARLA ISABELLE SOUSA GODINHO, EDNA ANTONIA PEREIRA DA SILVA, 
CLAÚDIA ANDRÉIA BONFIM AMORIM, MAURO LUIZ SOARES DE SOUZA, 
ROSANA ALMEIDA DE OLIVEIRA, KELLY TORRES DOS SANTOS, RENILZA 
FONSECA DA PAIXÃO, ANA DIANE PEREIRA VINHOTE, ELIARA PRISCILA 
ALBERTONI, DÉBORA CRISTIANE FERNANDES RABELO, ALDA GUIMARÃES 
GONÇALVEZ, MIRIANE SOUZA SILVA, MARIA GORETE TORRES DA SILVA, 
BENEDITA JOSIANA DE SOUZA RODRIGUES, ROGÉRIO DIAS LIMA, VAL-
DENEI TAVARES CARANHA, JOSIVANE PEREIRA COSTA, PATRÍCIA FERREI-
RA RODRIGUES, LEILA SOLANGE BARBOSA RAMIRES, IVANETE FIGUEIRA 
LIMA DA SILVA, KRYSSIA TAINÁ FERNANDES SANTOS, ADRIANO AUGUS-
TO COSTA DA SILVA, MARIA LINDALVA BATISTA MARTINS, LISSANDRA 
PEDROSO SILVA,  RAIMUNDA REIS, CRISTIANO DO SOCORRO OLIVEIRA 
TAVARES, SAFIRA DA SILVA LOURINHO, VALDENI SANTOS DA SILVA, NA-
RACY MARIA DE SOUZA PEREIRA, ODINÉIA SOCORRO ALVES DA SILVA, 
MARILI FERNANDES DE SOUSA, MARCELINO JOSÉ ABDON MELO, MÁRCIO 
JOSÉ RAMOS DO CARMO, ANA KARINA RIBEIRO QUADROS, ALEXANDRE 
LUIZ DA SILVA, LÍGIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE LIMA, PATRICIA GARCIA 
CORRÊA, ADEILDO JOSÉ CAETANO, JOCIVALDO VIEIRA DA SILVA, IVANEY 
DARLING DE CARVALHO COSTA, DEBORAH DA SILVA HENRIQUES, AN-
DRÉA DE OLIVEIRA RIBEIRO FERNANDES, JANETE DE OLIVEIRA DUARTE, 
SONIA MARIA SANTOS, BENEDITA PINHEIRO DO NASCIMENTO SANTOS, 
MARLON DA COSTA PEREIRA, HELISSON REINALDO DIAS BARBOSA, MAR-
CILEI DO SOCORRO LOBATO DE MIRANDA, SELMA DO SOCORRO CORRÊA 
COSTA, RITA DE CÁSSIA DA FONSECA MARQUES, CÉLIA MARIA DA SIL-
VA LESSA, HILDA ANTONIA DE MOURA DUARTE, IVONE PINHEIRO AMA-
RAL, MARICILDA SILVA DA SILVA, GISELLE MARIA PAMPOLHA DA COSTA, 
DANIELLE LEITE GONÇALVES, PÉRSIDA MACHADO DA CONCEIÇÃO, ANA 
CARLA DOS SANTOS TEIXEIRA, ANA BEATRIZ PASSINHO MONTES, LUIZ 
AUGUSTO GOMES, ELIANA BARBOSA BARATA e SANDRA SUELY MARQUES 
PINHEIRO, aprovados nos Concurso Público C-105, C-125, C-130 e C-154, 
realizados pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Protocolo: 703262
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.466, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 011845/2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO MOREIRA VINAGRE, Auditor de Controle Ex-
terno – Administrador de Banco de Dados, matrícula nº 0101054, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 28-11-2012/2015, nos termos 
do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 20-09 a 19-10-2021.

Protocolo: 705422
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.465, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 296/2021, de 10-
09-2021, protocolizado sob o Expediente nº 011720/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRACEMA TORRES SILVA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100031, 10 (dez) dias de licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 01 a 10-09-2021.

Protocolo: 705385
PORTARIA Nº 37.464, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 205812A/1-CREM-SEAD, 
de 09-09-2021,
CONSIDERANDO o Expediente nº 010767/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico de Contro-
le Externo, matrícula nº 0695432, 15 (quinze) dias de licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 08-09 a 22-09-2021.

Protocolo: 705104
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Formação de registro de preços para aquisição de softwares apli-
cativos e servidores Microsoft, serviços técnicos especializados à plataforma de 
produtos contratados, conforme as especificações, condições, quantidades, caracte-
rísticas e prazos constantes no Termo de Referência-Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos serão fornecidos gratuitamente pela 
internet, através dos portais www.licitacoes-e.com.br do BANCO DO BRASIL e 
o www.tce.pa.gov.br do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do edital e seus anexos, deverá ser encaminhado 
à Pregoeira por e-mail: gisele.queiroz@tce.pa.gov.br, nos termos do item 
12 do instrumento convocatório.

Responsável pelo certame: Gisele Moura de Queiroz.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 30 de setembro de 2021.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e dos Documentos de Habilitação: Até 
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 30 de setembro de 2021.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 
30 de setembro de 2021.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira– Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 704713
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 06/2021.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para renovação da licença 
de suporte, aquisição de subscrição e licenciamento de alta disponibilidade, ser-
viços de implantação e consultoria para o software F5 Big IP atualmente em uso 
no Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), conforme condições, especifi-
cações, quantidades, características e prazos constantes no Edital
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado 
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: renata.soa-
res@tce.pa.gov.br, nos termos do item 11 do instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Renata Piqueira de Andrade Soares.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 05 de outubro de 2021.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
as 08 horas (horário oficial de Brasília-DF), do dia 05 de outubro de 2021.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário oficial de Brasília-DF), do 
dia 05 de outubro de 2021.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 705555
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, com fundamento no inciso VI do art. 43 da 
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, resolve:
ADJUDICAR o objeto do certame à empresa DPJ ARQUITETOS ASSOCIA-
DOS LTDA, no valor de R$ 147.025,55.
HOMOLOGAR o procedimento licitatório do Convite nº 01/2021, destina-
da à contratação de empresa especializada para a elaboração do projeto 
básico arquitetônico, que subsidiará o estudo de viabilidade de obras de 
melhorias no Anexo V do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado 
na travessa Rui Barbosa, Belém-PA, de acordo com as especificações cons-
tantes no edital, visto que cumpriu todas as determinações legais.
Belém, 16 de setembro de 2021.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Conselheira Presidente do TCE/PA

Protocolo: 705391
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Pregão ELETRÔNICO nº 04/2021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, HOMOLOGA o resultado dos itens 01e 02 do Pregão Eletrônico nº 
04/2021, para Sistema de Registro de Preços, tendo como objetivo aquisição 
de equipamentos de esterilização de ambientes – PURIFICADOR DE AR, tendo 
como vencedora, a empresa GEMELO DO BRASIL DATA CENTERS, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:03.888.247/0001-84, para efeitos legais.
Belém-PA, 16 de setembro de 2021.
 Maria de Lourdes Lima de Oliveira
 Presidente – TCE/PA

Protocolo: 705516
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 01/2021 - 8PC/MPC/PA
As Procuradoras de Contas do Estado Danielle Fátima Pereira da Costa e De-
íla Barbosa Maia tornam pública a Recomendação nº 01/2021-8PC/MPC/PA, 
que é oriunda do Procedimento Apuratório Preliminar nº 2020/0120-9, tendo 
como interessado a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, e cujo 
objeto é coletar subsídios acerca do programa de alimentação escolar durante 
o período de suspensão das aulas presenciais, decorrente das medidas de en-
frentamento do novo coronavírus (covid19) promovidas pelo estado do Pará.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por meio dos 
Procuradores de Contas que ora subscrevem, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, com fundamento nos arts. 127, caput, 129, II e 
IX, e 130 da Constituição da República Federativa do Brasil – CRFB; art. 
27, parágrafo único, IV, da Lei nº 8.625/93; art. 55, parágrafo único, IV, 


